— 1 —

山东省科协办公室文件
鲁科协办发〔2022〕11 号

——————————————————————

关于公布 2022 年山东省科普示范工程
入选项目的通知

各省级学会，各市科协，省科协各直属企事业科协，各有关单位：

2022 年山东省科普示范工程项目申报和评审工作已结束。

通过相关单位申报和推荐，省科协组织专家评审、公示，确定

155 个 2022 年山东省科普示范工程项目，现予以公布。同时，

请做好以下工作。

一是紧抓项目建设实效。各项目单位要始终把满足公众科

普需求作为项目实施的出发点与立足点，把项目实施与省科协

重点工作紧密结合，统筹谋划，协同推进，突出亮点特色和实际

— 2 —

效果，切实发挥科普项目辐射带动作用，推动全省科普服务能力

和水平提升。要坚持目标导向、效果导向，进一步量化目标任

务，突出项目实效。各科普团队、科普阵地项目单位在全国科普

日平台（https://www.kepuri.cn/）填报活动原则上不少于 5 项，

鼓励科普资源项目单位积极填报活动。

二是做好项目规划实施。各项目单位结合申报情况，对项目

内容进一步进行细化实化，明确项目实施的具体措施、经费使用

等情况，制定工作计划，项目计划要具有较强的前瞻性、可操作

性。项目推荐单位要发挥好督查指导作用，保障示范工程项目建

设有序推进。

三是加强项目跟踪管理。各项目单位要按照科普示范工程相

关要求和协议内容，扎实推进项目实施，不断提高项目建设质量

和水平。项目推荐单位严格对资金使用和建设成效进行实时管

理和追踪问效，防止形式主义。同时，在推进项目实施过程中，

要及时总结经验、扩大宣传，努力营造科普工作的社会氛围。

四是按时报送有关材料。各项目单位通过登录省科协网站智

慧科协平台填报项目协议书，提交项目推荐单位审核；项目推荐

单位在严格把关的基础上，提交省科协审核。协议书由三方签字

盖章后生效，拨付项目启动阶段资金（项目资金 70%），项目完

成并验收合格后，拨付验收阶段资金（项目资金 30%）。

1.各项目推荐单位于 2022 年 8 月 29 日前完成《项目协议

书》网上审核并提交省科协。待省科协审核通过后，按照审核意

— 3 —

见报送协议书（电子版发指定邮箱，并向省科协邮寄签字盖章纸

质协议书一式三份）。

2.各项目推荐单位于 2022 年 9 月 28 日前，报送相关项目

单位填报全国科普日活动统计表（附件 3）电子版至省科协科普

部邮箱。

3.各项目单位注意保存相关工作材料（包括项目实施计划、

资金支出资料、科普活动方案、媒体宣传、实施情况总结等材

料），经项目推荐单位审核后，于 2022 年 11 月底前将验收材料

电子版发送省科协科普部邮箱。

邮 箱：skxkpbgy@shandong.cn

联系人：王国晖 0531—82073210

李桂森 0531—82073133

地 址：济南市市中区杆南东街 8 号

附件：1.2022 年山东省科普示范工程入选项目名单

2.山东省科普示范工程项目协议书

3.2022 年全国科普日活动填报统计表

山东省科协办公室

2022 年 8 月 23 日

— 4 —

附件 1

2022 年山东省科普示范工程入选项目名单

一、科普团队

1.毕宏生眼科科普工作室

2.海信探索中心科普工作室

3.山东大学微生物科学与技术科普工作室

4.淄博市中心医院糖尿病科普工作室

5.枣庄科技职业学院新一代信息技术科普工作室

6.烟台农科院智慧农业科普工作室

7.王永传尿石症和前列腺疾病科普工作室

8.潍坊市实验学校科普专家工作室

9.任艳云特色蔬菜科普工作室

10.泰安市电子学会科普工作室

11.威海市立医院消化健康科普工作室

12.丁肇中科学馆科普工作室

13.徐明举果树科普工作室

14.临沂市农业科学院科普工作室

15.魏莹心健康科普工作室

16.曹银杰公共安全科普工作室

17.聊城大学化学与生活科普工作室

— 5 —

18.滨州学院航空科普工作室

19.滨州市老科协科普工作室

20.王海明生态保护与林果病虫害防治科普工作室

21.菏泽市农业科学院科普工作室

22.赵佳乡土农业科普工作室

23.凌沛学透明质酸科普工作室

24.宋明春地质勘查科普工作室

25.马德东呼吸与危重症医学科普工作室

26.李金屏视觉应用与智能技术科普工作室

27.倪寿清黄河流域生态保护科普专家工作室

28.王洪春检验医学科普工作室

29.陈明泉创新发明教育科普工作室

30.高海青微量元素平衡与心脑血管病科普工作室

31.菅向东灾难医学救援和中毒防治科普工作室

32.山东省物联网协会科普工作室

33.李秋糖尿病足与足健康科普工作室

34.手拉手烛光筑梦科普工作室

35.唐宽晓糖尿病科普工作室

36.山东省煤田规划勘察研究院地质科普工作室

37.李燕儿童保健科普工作室

38.山东师范大学自然科普工作室

39.山东省农业科学院作物研究所科普工作室

— 6 —

40.张绪良海洋资源与环境科普工作室

41.济南市新型职业农民培育科技志愿服务队

42.济南冷湖实验室科普团队

43.青岛市城阳区野生动植物科普志愿服务队

44.平度市青少年公益服务协会科普志愿服务团队

45.桓台县科普志愿服务队

46.“科技馆+”科普志愿服务团

47.利津县检验检测中心食品安全科普志愿服务队

48.烟台欣和食育体验馆科普志愿服务队

49.潍坊市青少年科技教育协会志愿服务队

50.寿光市万禾公益科普志愿服务队

51.济宁市疾病预防科普志愿服务队

52.汶上县农技协联合会科普志愿者服务团

53.泰安市口腔医院科普志愿服务队

54.泰安市泰山区科协科技志愿服务队

55.“科普轻骑兵·惠民零距离”科普志愿服务团队

56.日照科普产业研究院银龄科普服务队

57.现代果树高效生产技术示范推广团队

58.德州市科普宣讲团

59.齐河县科普志愿服务团队

60.山东丰耘农业科技服务有限公司科普团队

61.滨州市沾化区大高镇乡村振兴科普志愿服务团队

— 7 —

62.博兴县青少年科技创新科普志愿服务队

63.成武县新时代文明实践科技助农志愿服务队

64.山东农学会现代农业科技志愿服务队

65.山东省医学会科技志愿服务队

66.“微笑齐鲁”口腔健康科普示范团队

67.山东农村专业技术协会乡村振兴科技志愿服务队

68.老年健康科普志愿服务队

69.“生命·新知”科普宣讲团

70.山东省气象科普专家团队

71.山东水土保持学会科普服务团队

72.山东电子学会科普服务队

73.山东省企业管理研究会志愿服务团队

74.山东园艺学会科普志愿服务团

75.山东省核与辐射安全科普志愿服务团队

76.山东省疼痛医学会科普志愿服务团队

77.山东农业技术志愿服务队

78.老年人健康科普行动专家团

79.齐鲁青年健康科普宣讲团

80.山东省青少年科普专家团

二、科普阵地

81.商河县白桥镇白桥村户外科普广场

82.济南市天桥区世茂天城北社区科普主题广场

— 8 —

83.济南市槐荫区美里湖街道西沙村科普广场

84.青岛市市南区八大峡社区科普广场

85.青岛市李沧区四流中路第一社区科普文化广场

86.青岛海洋科技馆户外科普阵地

87.淄博市博山区五阳湖湿地公园科普阵地

88.淄博市临淄区铁路文化主题科普公园

89.淄博市淄川区土峪广场及柳泉湿地公园科普广场

90.滕州科普广场

91.东营市东营区胜园街道新苑社区科普广场

92.烟台市大海阳社区户外科普阵地

93.龙口市新嘉街道府东社区户外科普阵地

94.青州市逄山蜜蜂文化推广中心科普长廊

95.潍坊市坊子区坊城街道行政街社区科普广场

96.安丘市青云植物园科普主题公园

97.微山湖国家湿地公园科普长廊

98.金乡县羊山景区地质公园

99.梁山县赵堌堆乡科普广场

100.泰安市泰山区科普广场

101.山东东平滨湖国家湿地公园科普宣教阵地

102.威海市环翠区蔚海社区科乐园

103.日照市岚山区安东卫街道网绳产业园科普阵地

104.莒县陵阳街科普文化广场

— 9 —

105.郯城县沭河滨河科普主题公园

106.临沭县苍源河公园科普广场

107.临沂市罗庄区科普文化广场

108.乐陵市户外科普阵地

109.聊城市江北水城旅游度假区朱老庄镇赵王河村科普广场

110.山东茌平金牛湖国家湿地公园龙山科普广场

111.惠民县李庄镇大周新村彭家庙自然村户外科普阵地

112.阳信县劳店镇湖畔科普阵地

113.无棣县棣丰街道馨泰社区科普阵地

114.菏泽市牡丹区七里河湿地杨庄村科普广场

115.郓城县随官屯镇科普广场

116.淄博电子工程学校科普教育基地

117.枣庄中兴国家矿山公园

118.东营市河口区食品安全科普教育基地

119.济宁市太白湖湿地

120.荣成市综合实践活动实验学校

121.日照少年宫

122.临沂市消防科普教育基地

123.德州医学与生命健康教育基地

124.东阿毛驴博物馆

125.愉悦家纺居家世博馆

三、科普资源

126.“科·有趣”微视频

— 10 —

127.《健康强国，筑梦未来》系列科普动漫画作品

128.《山东高密胶河国家湿地公园动植物资源科普丛书》

129.《探秘神奇的昆虫世界》

130.《就医宝典——大医生问答》

131.海洋科普 VR 系列影片项目

132.《海洋科学简史》科普图书

133.《海洋文明简史》科普图书

134.“不说不知道”广播科普栏目

135.趣味科普学院（青少年科普短视频集锦）

136.科普中国学习强国《科普有话说》栏目

137.“科普枣庄”电视专栏

138.济宁市科普宣传矩阵

139.“科普宁阳”电视栏目系列资源

140.《德州日报》科普之光栏目

141.“科普一点通”栏目

142.“你知道吗”广播科普节目

143.山东广电科普融媒

144.“网小安”系列网络安全科普动漫创作

145.妇女儿童心理与家庭教育科普宣传

146.“青少年科创联盟”微信公众号

147.“创新引领时代·智慧点亮生活”科普展览

148.山东省护理学会健康科普栏目

— 11 —

149.山东省疼痛医学会微信科普平台

150.全民科学素质知识服务专题

151.“海洋欢乐谷”公众号

152.老年人智能手机应用科普资源开发与推广

153.百度平台“食品有意思”科普专栏

154.青岛海洋国家实验室科普资源

155.双碳目标下新能源及可再生能源技术推广展览

— 12 —

附件 2

山东省科普示范工程项目协议书

（科普团队）

项目名称

项目类别

项目单位

统一社会信用代码

项目单位负责人

项目单位联系人

联系电话

推荐单位

山东省科协科普部制表

— 13 —

项目实施说明

1.本协议书是实施省科协科普项目的依据，填写内容须实事

求是，表述应明确、严谨。相应栏目请填写完整。

2.“项目名称”须按 2022 年山东省科普示范工程入选项目

名称填写，“推荐单位”“申报单位”填写单位全称。

3.“项目经费预算”须按项目实施过程中具体工作需求详细

填写。“经费支出预算表”，对项目工作对应发生的费用详细填

写预算，“测算依据”须对应支出内容和金额，详细列出测算的

基础信息，如预算对应的工作内容、工作次数项数、参与活动的

人数天数、购买货物或服务的数量、各项费用算标准（如咨询

费、劳务费、差旅费、会议费、货物或服务单价等），以及预算

标准的依据，如来源于相关具体文件的名称与规定内容、通行的

行业或地区标准、市场询价结果等。

4.项目实施步骤和进度计划中，项目起止时间须明确至

“日”。

5.协议书经省科协审核通过后，报送的纸质协议书是打印系

统导出 PDF 文件，项目单位签字、盖章后，报送推荐单位签字、

盖章，扫描为 PDF 文件后发送至指定邮箱，纸质协议书 3 份寄省

科协。

— 14 —

一、项目基本情况

项目名称

项目负责人 职务/职称

项目联系人 职务/职称

联系电话 手机

电子信箱 传真

通讯地址

协作单位名称 （如有协作单位，才须填写下行所列信息）

负责人 职务/职称

联系电话 手机

二、项目主要内容

（须具体、完整地说明各项工作内容。若有多项任务，须分条分类

说明，具体叙述各项任务内容。字数不超过 1500 字）

（一）科普活动（团队开展科普活动、科普志愿服务计划，其中，

须列出参加 2022 年全国科普日活动）

1.

2.

3.

（二）科普资源（创作科普资源计划，其中，须列出向“每日科普”

供稿数量）

4.

5.

6.

（三）科普宣传（开展科普宣传计划、对团队科普活动的宣传计划）

7.

8.

9.

— 15 —

（四）团队建设（在健全科普工作制度、完善科普工作计划、加强

科普队伍建设等方面的工作措施）

10．

11.

12.

……

— 16 —

三、项目绩效目标

资金情况

经费总预算 万元

其中
省科协经费 万元

自有经费 万元

项目总体

目标

1.组织开展科普活动不少于 10场次；

2.向“每日科普”供稿不少于 5次；

3.项目科普活动在媒体宣传不少于 5次；

4.科普专家工作室创作科普资源数量不少于 50个，线上、线

下受益公众不少于 5 万人次。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

组织开展科普活动次数 ≥XX次

向“每日科普”供稿数量 ≥XX个

项目活动在媒体宣传次数 ≥XX次

工作室创作科普资源数量 ≥XX个

质量指标
例：科普资源验收合格率 ≥XX%

时效指标
例：科普活动开展及时率 ≥XX%

效果指标

社会效益

例：XX活动受益人数 ≥XX人次

例：XX 资源传播覆盖量 ≥XX人次

可持续影响

指标

服务对象

满意度
例：参与群众满意度 ≥XX%

— 17 —

四、项目实施步骤和进度计划

项目起止时间：2022 年 月 日起至 2022 年 11 月 30 日止

实施阶段 经费预算（万元） 实施内容 时间进度

第一阶段
应完整对应项目工

作内容

2022 年月日起至

2022 年月日止，明

确至“日”，下同。

第二阶段

第三阶段

……

五、项目负责人及主要参加人员

序号 姓名 年龄 职务/职称 工作单位
在本项目中承

担的主要工作
联系方式

1

2

3

4

5

……

— 18 —

六、项目经费支出预算（单位：万元）

序号 工作支出内容 项目经费 测算依据

1

2

3

4

5

……

合计

七、项目单位账户信息

户 名 开户银行 账 号

财务部门负责人（签名）： 日期：2022 年 月 日

八、协议签署

项目负责人（签名）：

项目单位：（盖章）

项目单位法定代表人/委托代理人： 签订日期：2022 年 月 日

— 19 —

（未通过县级科协申报的项目忽略此栏）

县级科协：（盖章）

法定代表人/委托代理人： 签订日期：2022 年 月 日

项目推荐单位：（盖章）

法定代表人/委托代理人： 签订日期：2022 年 月 日

项目主管单位（省科协）：（盖章）：

法定代表人/委托代理人： 签订日期：2022 年 月 日

— 20 —

附件 3

2022 年全国科普日活动填报统计表

活动名称 填报单位 归口单位 活动评分

全国科普日活动填报操作指南：

https://www.kepuri.cn/download-resources?currentIndex=6

山东省科协办公室 2022 年 8 月 23 日印发